1

Indicação nº. 151/2021 – Câmara Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 185
Recebi o presente documento
Em 12/04/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 12/04/2021

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, acompanhado pelos
vereadores Marcos Roberto de Oliveira, Nelson Olivato Junior e Raffaello
Frascati, por meio deste, solicitam ao Presidente da Câmara Municipal de
Cambará, senhor Marcio José Albertini, que realize o repasse de
R$40.000,00 (quarenta mil reais) do duodécimo ao Executivo Municipal
indicando a aplicação do recurso à aquisição de capacetes ELMO.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando o
repasse de parte do duodécimo ao Executivo para aquisição de capacetes
ELMO, tendo em vista que com o valor de R$40.000,00 (quarenta mil
reais) compra-se em média 20 capacetes de respiração assistida,
incluindo insumos e um responsável para instrução da equipe de saúde
do município, visando o repasse das orientações. Tem-se utilizar um
mecanismo de respiração artificial não invasivo, o Elmo foi fundamental
para evitar a intubação de pacientes, reduzindo em 60% a necessidade
de internações em leitos de Unidade de Terapia Intensiva
(UTI). Acomodado ao pescoço do paciente, o Elmo permite ofertar
oxigênio a uma pressão definida ao redor da face, sem necessidade de
intubação. Dessa forma, a pessoa consegue respirar com auxílio da
pressurização e oferta de oxigênio. O sistema possibilita, portanto, a
melhora na respiração e pode ser utilizado fora de leitos de UTI. O
equipamento pode ser desinfectado e reutilizado. Outro benefício é o
custo inferior em relação aos respiradores mecânicos e a maior
segurança para os profissionais de saúde, já que, por ser vedado, não
permite a proliferação de partículas de vírus. Além disso, o equipamento
será um legado da pandemia para a saúde e pode tratar outras
enfermidades que comprometem o funcionamento dos pulmões, como
pneumonia e H1N1.

2

Sala das Sessões em 08 de abril de 2021.

Rogério Frutuoso
Vereador

Marcos Roberto de Oliveira    Nelson Olivato Junior      Raffaello Frascati
               Vereador                                Vereador                           Vereador

15h52min